
JL_DIRIGENTE IL RESPONSABILE D L: ERVIZIO FINANZIARIO 

OA i{ 1 Na eca) N (Dr. Giovan Batfift{Montemaggiore) 

| PUWSIA OT, 
vm 

    

  

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo comunale dal al 
  

coln° del Reg. di pubblicazione 

IL MESSO COMUNALE 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

al al sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

  

  
Distretto Socio — Sanitario D2 

Alessandria Della Rocca — Bivona — Cianciana É È si 

San Biagio Platani - Santo Stefano Quisquina rss 

  

Città di Bivona 
L Libero Consorzio Comunale 

di Agrigento 

  Comune Capofila 
  

Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

  
N.RSO del Reg. Data Zho/2027 

n. 656 del Reg. Gen. Data 34] 1o(20%7   

OGGETTO: Liquidazione azione seconda P.d.Z.2018/2019 

— Il mese. 

  
  

  

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno tario del mese di ottobre nel proprio Ufficio, 

IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29 luglio 2022 con la quale sono state conferite le funzioni 

dirigenziali; 

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 



Vista la Proposta dell’assistente Sociale: 

Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 27 del 08/11/2021 “Avvio dell’azione seconda borse lavoro disabili mentali 
del P.d.Z. 2018/2019”; 

Preso atto che con la richiamata deliberazione: 

v il Dirigente del DSS2 è stato incaricato di avviare l’azione seconda “Borse lavoro disabili mentali” del Piano di Zona 
2018/2019 per l’inserimento lavorativo di n. 30 soggetti del Distretto D2 con disabilità psichica che versano in situazione 
di grave disagio mentre i componenti dell’ufficio piano/ responsabili dei servizi sociali comunali sono stati incaricati di 
predisporre gli atti per la propria competenza finalizzati all’attivazione della medesima azione (n. 6 soggetti per ogni comune. 
in unico turno o in turni diversi tenuto conto delle esigenze e dei tempi dei singoli Comuni del Distretto e comunque entro 
sei mesi dall’attivazione del servizio); 

Y che il costo totale dell’azione è pari ad € 35.054,51 di cui € 31.054,51 a valere sulle risorse del P.d.Z. 2018/2019 ed € 4,000,00 
a carico dei Comuni del Distretto D2; 

Y che ciascun comune del Distretto D2 deve adottare gli atti per la formazione sicurezza sul lavoro, sorveglianza sanitaria e 
l'acquisto dei DPI, rimanendo in capo al Comune di Bivona, capofila del Distretto D2, l’onere della copertura INAIL e 
dell'erogazione dell’assegno civico ai soggetti che saranno impegnati nell’azione; 

Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 61 del 17.10.2019 con la quale è stata impegnata la somma complessiva di 
€ 145.451,40 per l’attuazione del P.d.Z. 2018/2019 al titolo 1, missione 12, programma 04 (cap.2065) imp. n 342 del bilancio 
2019; 

Vista la determinazione n. 87 del 11.05.2022 del Dirigente del Dipartimento 2 con la quale: 

v è stato stabilito di avviare l’azione seconda “Borse lavoro disabili mentali” del P.d.Z. Integrato 2018/2019 a favore di 

n. 30 soggetti del Distretto D2 con disabilità psichica in età lavorativa che versano in situazione di grave disagio sociale, 

residenti nel territorio del Distretto Socio Sanitario D2; 

v di corrispondere a ciascun soggetto la somma mensile di € 300,00 per mesi tre e 1 settimana, n. 4 ore giornaliere e 5 
giorni settimanali; 

v. di subordinare l’avvio del servizio alla richiesta di assicurazione presso INAIL a favore dei n. 30 soggetti del distretto 
D2, quale compito del Comune capofila; 

Visto l’elenco distrettuale definitivo composto da 28 soggetti beneficiari dell’azione; 

Considerato che i soggetti di cui all’allegato elenco hanno svolto l’attività presso i Comuni di Cianciana, Alessandria della Rocca, 
Santo Stefano Quisquina, San Biagio Platani e Bivona, come si rileva dalle attestazioni fatte pervenire dal Comune di Cianciana 
n. 11754 del 25.10.2022, dal comune di Santo Stefano Quisquina n. 12504 del 19.10.2022, dal Comune di Alessandria della 
Rocca n.8550 del 18.10.2022, dal Comune di san Biagio Platani n. 14702 del 18.10.2022 

Visti i fogli di presenza degli utenti del comune di Bivona; 

Preso atto che il servizio è stato eseguito e quindi si deve procedere con la liquidazione ai beneficiari dell’azione del 
compenso spettante relativamente al periodo 16.09.2022/15.10.2022 

Rilevato che il Comune di Bivona non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e che, pertanto, opera in 
gesuone provvisoria; 

Visto l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l’Esercizio provvisorio e gestione provvisoria e in particolare il 
comma 2: ‘.... Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi Spedali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, 
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, în particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente”; 

Considerato che trattasi di impegno assunto; 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2022, approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 08.09.2021; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 -del 07 marzo 2005 e ss.imm.ii., in 
particolare l’art.1 “I principi” secondo cui al comma 1 “I/ Comune, ente locale autonomo, rappresenta la comunità bivonese ne cura gli 
Interessi e ne promuove lo sailippo, con particolare attenzione ai più deboli ed ai meno fortunati, (minori in situa zione di disagio, diversamente abili e 
disabili psichici, anziani, ecc.) .. 

2 

Preso atto che sia il responsabile del procedimento che il responsabile di P.O. dichiarano di non versare in situazione anche 

potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 

del DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del codice di comportamento e integrativo 

dei dipendenti del Comune di Bivona; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ssmm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto PO.R.EE.LL. vigente nella Regione; 

PROPONE 

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i., le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla presente 

narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

Di liquidare a ciascuno dei soggetti di cui all’allegato elenco, fruitori l’azione seconda “Borse lavoro disabili mentali” del Piano 

di Zona 2018/2019, la somma indicata a fianco di ognuno; 

a. 

Di imputare la spesa complessiva di € 8.400,00 al titolo 1, missione 12, programma 4 (cap.2065), RR.PP. bilancio c.e., 

imp.342/2019, impegno assunto con DD. N.61 del 17.10.2019; 

Di omettere la pubblicazione dell’elenco per rispetto della privacy.”; 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nel sito istituzionale del Comune 

“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, c. 1, lett. b) 

d.lgs. n. 33/2013. 

’ A s 
L’Asgistente Sociale 

ranca Leto 

‘ UG E SA 

Acquisita l'attestazione di cui all’art. 55 della L. 142/90 recepita dalla L. R. 48/91 e ss.mm.ii. 

Ritenuto di condividere la suindicata proposta; 

DETERMINA 

Approvare la proposta su estesa ed in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione di 

cui alla proposta medesima che qui di seguito si intende integralmente trascritta.


